no qui sibi à seruo nihil deberi dicebat: vt hic subiicit, & infra, quando act. de pec. est an. l. quæsitum. & supra, de instito. actio. l. habeat. in fin. j. respon. Accursius.

S filiusfa.] c a s v s. Contraxi cum filio viuo patre, egi contra eum, & in solidū condemnatus est, emancipato eo vel exheredato si conueniat, an

Beneficium huius edicti habet etiam locum contra actionem iudicati. Bartolus.

v. P A V L V S lib. 30. ad Edictum.

S I filiusfamilias viuo patre conuentus & condemnatus sit: in emancipatum vel exheredatum postea, iudicati actio in id quod facere potest, danda est.

B Fidecommisarius vniuersalis in effectu heres esse videtur. Bart.

Si filio exheredato ex senatus consulo Trebelliano hereditas patris restituta sit, non debebit in quantum facere potest, sed in solidum cōdemnari: quia effectu i quodammodo heres est. Sed si coactus immiscuerit se, vt restituat hereditatem: perinde obser uandū [est], ac si se abstinisset. k

Propter mendacium perditur istud beneficium. Bartolus.

v. V LPIANVS lib. 2. Disputationū.

E Vm qui [se] patremfamilias simulavit, & mandante l aliquid stipulatus est: m mandati teneri Marcellus scripsit, quamuis rem præstare nō possit. n Et sane verū est teneri eum debere, quia dolo fecit. Hoc & in omnibus bonae fidei o iudiciis dicēdum erit.

Potest agi cōtra heredes pro hereditatis portione, vel contra filiū insolidū. sed in cōdēnatione filius habebit huius edicti beneficiū. B.

v. S C A E V O L A lib. 1. Responsorū.

D P Ater filio permisit mutuam pecuniā accipere, & per epistolam creditori mandauit vt ei crederet. filius ex minima parte patri heres exitit. respondi, esse in potestate creditoris vtrum filium cui credidisset, in solidum, an heredes pro qua parte quisque successisset, mallet conuenire. sed filius condemnatur in quantum facere potest. P

Ex sola patientia videtur quis institorem preponere. Item iudex appellationis potest sententiam confirmare ex noua causa. Bart.

n Non posset. commode.

o Bonæ fidei: & stricti iuris. idem quod dictum est in contractu mandati: vt supra eod. l. sed si ex parte. s. j.

P Ater.] c a s v s. Mandaui Titio, vt filio quem in potestate habebam, mutuaret decem. institui eum in modica parte, alios in aliis partibus. habet Titius electionem, vtrum velit filiu conuenire in solidum, an heredes pro portionibus hereditatis. sed si filium in solidum conuenit, in quantum tamen facere potest, condemnabitur. Viuianus.

P Potest. vt supra eod. l. sed si ex parte. j. respon. Accursius.

T Itianus.] c a s v s. Quidam præposit seruum mutuis pecuniis dandis, & pignoribus accipiendis. seruus pro emptore hordei fideiussit, & postea seruus fugit. vult vendor conuenire dominum

dominum institutoria, & conuenit: & cōdemnauit eum praefectus annonae, ea ratione, quia similia fecit, scilicet horrea conducendo, aliis soluēdo, & omnia dominus rata habebat. appellauit ad principē, quia dixit se prēposuisse tantū seruū ad pecunias sēnerandas. princeps confirmauit, allegādo primo pro domino, quia seruus alienū debitum suscipiendo fideiussisse videbatur, & ita dominus nō debebat teneri. sed tamē quia seruū in omnibꝫ videbatur insti tuisse sibi, propter hoc sententiam prædictam confirmauit. Vixiu.

a Negotiatoribus. id est venditoribꝫ.

b Suscipere debitum. nō vt ementi crederer. tunc enim sine dubio datur institutoria: vt. s. de instito. l. in eum. §. finali. sed vt emētibus subueniret, & seruiret eis fideiubēdo pro eis. Accursius.

* Flo. fideiussione esse vid.

† Flo. conseruauit.

* vide Suet. in vespſ. c. 11. & Tacitū. l. ii. qui idē ferre à Vespafiano & Claudio Imperato. in causa appellationis meliore dat rationē, quia & dominus erat solitus hoc facere, & in suū locū substitutus videbatur, vt subiicit: & s. de pign. act. l. vel vniuersorū. Acc.

d Dicēbamus. nos ex parte domini, scilicet allegando.

e Fideiussorem eum. & ideo nullo modo tene tur dominus: vt infra de fideiuso. l. sed & si seruus.

vide Alc. l. 2. parerg. c. & Bud. h̄c.

Alij vero pū tant factum sub Claudio imperate Cōfusile tū Vespaſiano pri uisqā effeſt. Consul. ann. 804.

† Quando non habeat locū iste ti. & in quibus casibꝫ, vide l. 2. & 3. C. co.

& per Bal. & signanter in.

l. Macedoni an senatus. Item ad isti

tū declaratio nem vide v.

in c. quia ple

rīque. circa fi. extra de immu. eccl.

ff. 1493. Et alius in

mutuo. Et de hoc tractat

hic tit. vt nō teneatur. s. cū effectu,

Alijs edicti partes earum ve diffusorem tractationem differt tantisper,

dum priori parti quam exposuimus superiore titulo de eo quod filiis famili

contraxerunt vt sui iuris effecti in quantum facere possunt condemnentur, adi-

ciat exceptionem credita pecunia, qua ex causa nec si postea sui iuris effecti

sint vllatenus exiguntur. quod Senatus introduxit odio Macedonis fæne-

ratora, cui mos erat filiis famili. credere tacito fœnore, sub tunica, vt dicitur,

& sinu, & similiū quicunque talia nomina se tarentur, in perniciem pa-

rentū simul ac liberorū. Seneca quodā loco, quādam pecunias de quibus ins

creditor inō dicitur, deberi, sed non exigi, harū numero sunt pecunia credita

filiis familiā, quare eleganter vlp. in l. 3. credere filiis familiā esse perdere. Cuiac.

ff. Erba.] **C A S V S.** Licet pater ex contractu filij quem habet

in potestate, teneatur, vt. s. prox. tit. l. j. fallit tamen cum

filius fa. contra senatusconsul. Macedo. pecunia mutuat,

quod introduxerunt senatores in odium creditorū. cuius sena-

tusconsul. condendi causa fuit Macedo, qui inter alia multa quē

fecerat, consuevit mutuare pecunia filiis fa. & inde sumpta occa-

sione filij patres interfecerunt, cum non haberet unde folueret.

statuerū ergo senatores, vt creditori mutuanti filiis familiā, nec

ff. Vetus.

dominum institutoria, & conuenit: & cōdemnauit eum praefectus annonae, ea ratione, quia similia fecit, scilicet horrea conducendo, aliis soluēdo, & omnia dominus rata habebat. appellauit ad principē, quia dixit se prēposuisse tantū seruū ad pecunias sēnerandas. princeps confirmauit, allegādo primo pro domino, quia seruus alienū debitum

suscipiendo fideiussisse

videbatur, & ita domi-

nus nō debebat teneri.

sed tamē quia seruū in

omnibꝫ videbatur insti-

tuisse sibi, propter hoc

sententiam prædictam

confirmauit. Vixiu.

a Negotiatoribus. id est

venditoribꝫ.

b Suscipere debitum.

nō vt ementi crederer.

tunc enim sine dubio

datur institutoria: vt. s.

de instito. l. in eum. §.

finali. sed vt emētibus

subueniret, & seruiret

eis fideiubēdo pro eis.

Accursius.

* Flo. fidei-

iussione esse vid.

† Flo. conser-

uauit.

c Dederat sententia. nō

fuerūt ista iusta causæ

quare debuit damnari:

vt. s. de exerc. l. j. §. non

autē. & §. igitur. sed im-

perator in causa appelle-

tionis meliore dat rationē,

quia & dominus erat solitus hoc facere,

& in suū locū substitu-

tus videbatur, vt subiicit:

& s. de pign. act. l.

vel vniuersorū. Acc.

d Dicēbamus. nos ex

parte domini, scilicet

allegando.

e Fideiussorem eum. &

ideo nullo modo tene-

tur dominus: vt infra

de fideiuso. l. sed & si

seruus.

vide Alc. l.

2. parerg. c.

& Bud. h̄c.

Alij vero pū tant factum sub Claudio imperate Cōfusile tū Vespaſiano pri uisqā effeſt. Consul. ann. 804.

† Quando non habeat locū iste ti. & in quibus casibꝫ, vide l. 2. & 3. C. co.

& per Bal. & signanter in.

l. Macedoni an senatus.

Item ad isti

tū declaratio nem vide v.

in c. quia ple

rīque. circa fi.

extra de immu.

eccl.

ff. 1493. Et alius in

mutuo. Et de hoc tractat

hic tit. vt nō teneatur. s. cū effectu,

Alijs edicti partes earum ve diffusorem tractationem differt tantisper,

dum priori parti quam exposuimus superiore titulo de eo quod filiis famili

contraxerunt vt sui iuris effecti in quantum facere possunt condemnentur, adi-

ciat exceptionem credita pecunia, qua ex causa nec si postea sui iuris effecti

sint vllatenus exiguntur. quod Senatus introduxit odio Macedonis fæne-

ratora, cui mos erat filiis famili. credere tacito fœnore, sub tunica, vt dicitur,

& sinu, & similiū quicunque talia nomina se tarentur, in perniciem pa-

rentū simul ac liberorū. Seneca quodā loco, quādam pecunias de quibus ins

creditor inō dicitur, deberi, sed non exigi, harū numero sunt pecunia credita

filiis familiā, quare eleganter vlp. in l. 3. credere filiis familiā esse perdere. Cuiac.

ff. Erba.] **C A S V S.** Licet pater ex contractu filij quem habet

in potestate, teneatur, vt. s. prox. tit. l. j. fallit tamen cum

filius fa. contra senatusconsul. Macedo. pecunia mutuat,

quod introduxerunt senatores in odium creditorū. cuius sena-

tusconsul. condendi causa fuit Macedo, qui inter alia multa quē

fecerat, consuevit mutuare pecunia filiis fa. & inde sumpta occa-

sione filij patres interfecerunt, cum non haberet unde folueret.

statuerū ergo senatores, vt creditori mutuanti filiis familiā, nec

ff. Vetus.

in vita patris, neq; post detur actio vel petitio. [S I P E N D E A T.]

A Patre capto ab hostibus, aliquis filio suo mutuauit pecuniam. an locum habeat senatusconsultū? Respon. q̄ in pendentī est, an locum habeat, an non: quia si redeat, fingeatur nō captus, & locum habet. si non redeat, cessat senatuscon. [C E R T E.] Aliquis sui iuri dedit se in arrogationem. postea aliquis mutuauit ei pecu. si restituatur vt emancipeatur ab arrogatore prædone, vt. s. de minor. l. tertia, an locum habeat senatusconsultū? Dicitur quod sic: quia filiusfa. erat cum pecunia ei mutuaretur. [I N F I L I O F A M I L I A S.] Si filiusfa. cui mutuata est pecu. adipiscatur dignitatem aliquā, quæ sui iuris eum nō faciat: an cessat senatuscōsultum? Dicitur quod nō. si tamen mutuauit in peculio castrensi, vsq; ad concurrentem quātitatē castrēsis peculij cessat Macedo, cum in castrēsi peculio fungatur vice patrisfamilias.

H Naturā. id est consuetudo, quæ est altera natura: vt. j. de lib. & posthu. l. si quis posthumos. j. respon. Arg. tamen contra. infra de aqua plu. arcen. l. i. j. §. item Varus. Accur.

i Ne quid amplius. quasi dicat, de suis malis hoc dixisse sufficit qđ subiicit, vt per hēc plura det intelligere: vt in auth. quibus modis na. effi. le. §. & quidē. col. vj. Vel dic, ne quid amplius, id est, Macedo hoc solū dicebat, post mortē patris solues. nō autē exprimebat, occides eum vt promissiōnem serues in reddēda pecunia. erat ergo incertū a nomē, cū patre p̄moriēte bonū erat: ecōtra nō: & sic incertū, vt subiicit. Accur.

j Vide Budāum hic in annot. priorib. ad Pantēctas.

k Incertis nominibus. constitutis.

l Placere. populo senatiū visum est. Azo.

m Petitiōque. scilicet cū effectu. est tamē obligatio ciuilis & naturalis: & sic actio. sed exceptione repellitur, sicut in Velleia. se-

natusconsul. vt infra eod. quia naturalis. & l. sequen. & infra ad Vellei. l. si mulier in iure. Accursius.

n Peſimo. Nota mala exempla à iure etiā humano reprobari: vt

hic, & s. de iudi. l. obseruādum est. & j. de re iudi. l. diuus. in fin.

& j. ad leg. Cor. de sic. l. iij. §. sed ex senatusconsulto. & j. de p̄c.

l. si quis aliquid. §. qui abortionis. & C. de proba. l. exemplio.

o Morte. naturali, vel ciuili: vt. j. co. sed Italianus. §. sed & pater.

p Si minus, cessat. & sic ratione futuri interim est in pendentī: vt

hic, & infra de fal. l. impuberem. §. j. & institu. quibus modis ius pat. po. sol. §. si ab hostibus. & infra, quando act. de pe. est anna. l.

pe. sed ratione præsentis non, cum pater sit seruus hostium: vt

inst. de iure persona. §. serui. Accursius.

q Deneganda est. Arg. contra. infra de lib. cau. l. ordinata. in prin.

& instit. de interdict. §. commodum.

r Sit restitutus. vt quia à prædone adoptatus est: vt supra de mino. l. iij. §. si quis. Accursius.

a Nam etiā si consul sit. hōc de consule, & de aliis. xj. dignitatibus, item de episcopali, hodie corrigitur: quia cum omnes sui iuris efficiātur per huiusmodi dignitates cessat Macedoni. vt in auth. constit. quæ digni. §. nunc autem. col. vj.

b V Sque. Fungantur. & pater nullum ius ibi habebat: vt C.de castrē. pecu. l. iij.

fīc ergo in eo testatur filius: vt insti. qui testa. fa. pos. §. j. Itē agūt a esse tex. in. l. miles præci- pua. ff. de ca- strē. pecu. in verbo. actio- nē &c. quan- uis gl. in. d.l. allegata, nō adducat illū tex. de quo hic memini- nit, pro gl. nostra.

S I quis.] C A S V S . Si creditor aliquid mutuet filiofa. credens eum sui iuris, quia vt paterfa. omnia in quasi castrensi intelli- go: vt. j. de col. bo. l. j. §. nec castrē. & C.de inoffi. testa. l. fi. Accur.

* Flo. sed in minore. C Publice. Not. q com- munis error excusat: vt. §. de offi. præto. Barba- ri. &. j. de acquir. he- re. l. cū quidā. §. q si ip- se. & j. de ædil. edict.

In vulg. edit est 1.4. Si fili- us familiæ.

qui sit. §. apud Cæciliū. & infra de supelle. lega. l. iij. in fi. & j. de eo qui pro tutore. per totum.

d Cessabit. si mutuum talis acceperit. Accur.

e Senatusconsultum. si publice patrifamilias videbatur, & accepit mutuum.

f Scire non potuit. ratione ætatis, vt subiicit: & infra de iur. & fac. igno. l. fin. idem tamen & si de facto: vt infra eod. l. pe. & sic not. quod ætatis magis quam senatuscon. ratio habetur: vt. §. de mi- no. l. verum. §. fin. Accur.

g Vel minore. dantibus mutuo. Accur.

h Pupillus dat. vt insti. qui. alie. li. §. nunc admonendi. Accur.

i Ipse dicit. in simili casu: vt. j. l. oroxi. vel quod verius est, plane legas: vt ibi.

Si filius] C A S V S . Licet filiusfamiliæ habeat liberam peculij administrationē à patre concessam, & mutuet alij filiofa. an locū habeat senatuscō? Dicitur quod non, quia pecuniā non fecit accipientis. vnde si pecunia extat, vindicare pater potest si con- sumpta sit, per conditionem sine causa. [I S A V T E M.] Ven-

didi filiofa. vel ei locaui, vel aliàs cum alio contraxi, non tamen contractū inutili: an ei succurratur per hoc senatuscō? Dicitur quod non, nisi ei vēdiderim in fraudem vt ipse venderet, & pre- triū acciperet, & haberet loco mutui. [S I A F I L I O.] Vole- bam mutuare filiofa. confessus fuit se recepisse. sequēti die facto

fui iuris vel capitis de-

Flo. fit.

minutiōe, vel emācipa- tionē, vel morte patris,

Flo. fit.

numeraui: an habeat locum Macedo? Dicitur quod nō inspecto

tempore numeratio- nis, & confessionis sti-

Flo. fit.

pulationis interpositē:

quia quod dicit non li- cere mutuare filiofam.

Flo. fit.

referendum est non ad

verba stipulationis, sed ad numerationem. vn-

Flo. abiit.

de non in quantum fa- cere potest, sed in soli- dum condemnabitur.

Item etiam si à patre- fami. quis stipuletur

Flo. abiit.

quod sibi mutuatu- rū est, & arrogato mu-

tuauerit, locum habe- bit senatusconsultum.

Viuianus.

k Crediderit. alij filio- familias. Accur.

l Perdere. vt supra de

Flo. abiit.

pactis. l. contra iuris. §. si filius.

m Vindicationem. vt

Flo. abiit.

j. eodem. l. si pater. §. j. & consumpta pecunia

cōditionem sine cau- fa habet, sed si agat ex

contractū filij, non de- bet repelli quasi r. tum

videatur habere. Ac- cursius.

n Emptionis. quia emit- à me.

o Pecunia. quia fuit deduc̄ta in cōfessione

mutui. Accur.

p Cessat senatusconsul- tum. origine inspecta:

Flo. abiit.

vt Co. eo. l. iij. & infra

eo. l. Julianus. §. proin- de. & l. si quod. & huic

dicto continua legem

proximam. Accur.

q Stipulatus sim. quod

Flo. abiit.

confitebatur ex cauſa

mutui.

r Crediderim. id est, nu- merauerim.

s Capite. per eman- cipationem.

t Vel alias. vt per dignitatem. Et sic nota quod morte patris

vel dignitate filio facto sui iuris, non dicitur capite minui. se-

cus si deportatione, vel emancipatione, quæ fit per imaginariam venditionem: vt supra de capit. dem. l. iij. §. j. & sic intelli-

gitur quod est institut. de capi. deminu. in princ. & supra de ca-

pi. deminu. l. j. quæ sunt contra: quia non quælibet mutatio

status facit capite minui, sed quæ facto tali vt diximus in-

teruenit.

u Quia mutua. sic est contra si filius stipulatur quod postea emā-

cipatus numerat, nam sibi non patri quæritur: vt. j. de ver. obli.

quidam cum filium. §. fi.

x Q Via quod. hæc lex continuatur ei quod est supra. l. prox. §.

is autem. vel eriam prox. Accur.

y Non ad verba. restringit ergo appellatio generis circa

speciem. sic & aliàs supra de adoptionibus. l. iij. §. j. in princip. &

supra de rebus credit. l. iij. §. j. & not. institut. de iur. natur. §. sed

quotiens.

z Referendum. credere vel credi. Accur.

Ergo.

E Rgo. In solidum. quia cum patre factio contraxit: vt supra tit.j.l.ij.in fine.

C ontra.id est,econtrario.Azo.

C obligationis.id est stipulationis:vt. j.de noua.cū enim. Ac.

I tem. cum. §. sed Julianus.] **C A S V S.** Si pro mutuum accipiente

filiusfa.fideiussit, an ccesset senatuscō? Dicatur quōd sic.Si verō aliquis voluerit ei mutuare , & hoc colore mutuet,vt alij accipiēti nomine filiifam.det, & filiusfa. fideiubeat ī fraudē senatuscō. dāda

est excep. nō solum filio, sed reo, quia fideiussorib⁹ filiifam. succurritur .] **I D E M**

A I T.] Volebam mutuare filiifam. accepi

eum & alium qui erat

sui iuris, tāquam duos

reos, vt ad filiumfam. eset pecunia peruen-

tura,& alius vt fideiuss. non vteretur except.

Macedo.an locum ha-

beat senatuscō. quāri-

tur. Et dicitur q. sic.

[**S E D E T S I.**] Patre

existente in relegatio-

ne, filius accepit mu-

tuam pecu. vt fororem

suam dotaret:an ccesset

sen.con? Dicitur quōd

sic: quia idem eset fa-

cturus pater. & hoc in

prima. Si verō res pa-

tris filius obligauerit,

non tenebitur. si tamē

patri heres extitit, &

pignus velit consequi,

In vulg.edit. incipit l. Sed doli mali obstabit sibi

excep. & hoc in secunda.] **M V T V I.**] Mu-

tuātur quāc consistunt

in pōdere, numero, &

mensura. Si filiofamil.

mutuetur frumētum,

vel vinum, vel aliquid

tale mutuum, an sena-

tuscon.locum habeat?

Dicitur quōd nō: quia

verba senatuscō.facit

mentionem de pecu-

nia mutuata. si tamen

ad hoc mutuetur vt his

distractis vtatur pretio

velut pecunia mutua,

an locum habeat excep.sena.con? Dicit quōd sic.[**S I F I L I V S.**]

Mutuaui alicui dum erat in potestate . postea datus est in arro-

gationem.an habeat locum se.con? Dicitur quōd sic: quia mens

senatuscon.ad hoc referenda est:& datur excep.[**N O N S O L V M.**]

Si mutuo filiofa.non solum mihi denegatur repetitio, sed & suc-

cessori meo.vnde si mutuauero,Titius autem stipuletur,non so-

lum aduersus me, sed aduersus Titii dabitur excep. licet Titius

non numerauerit.& hoc in secunda. Si vero alteruter ipsorum

eum fuisse in potestate ignorauit,alter sciuit:vt rīq; nocebit, idē

est in duob⁹ reis stipulādi,si alter sciuerit,alter ignorauerit:quia

vrīq; nocebit sentētia senatus.] **I T E M.**] Creditor accepit duos

filiosfa.reos.alterum tamē credidit esse patrēfami. ab vtroq; tā-

quā à principali, & ab alio tāquā à fideiussore repelletur except.

Macedo.sed ab eo quē ignorauit,nō repellar:à recipiēte pe.quia

ignoraui:ab altero non,quia cū nō succurrerit reo,neq; fideiussori,& sic refert ad quem peruererit pecu.quo ad personā fideiussoris. Item neque refert, mutuetur pecu. sub vſuris, an sine.

[**Q V A N Q V A M.**] Licet senatusconsul. non dicat expressē cui

detur excep. Macedo.tamen filij heredibus datur si decedat pa-

terfa.vel patri si filiusfa.decedat.] **I N T E R D V M.**] Aliquis filiūfamī.stationi suā præposit. creditor qui sibi pecuniā mu-

tuauit,excep.senatuscon.Macedo.tutus erit, non extraneus qui eum præposuit:neque tu pater qui eum præposuisti,quōd vide-ris ei permisile muruam accipere pecuniam.& hoc in prima. Si verō filiusfamī.accepit mutuā pecuniā,& in rem patris vertit,te- netur pater.Si verō ab initio nō animo vertēdi accepit, si postea

versa est , cessat sena-

tusconsul.& ho c in se-

cūda. Et si fili⁹ tenetur

patri, & accepit vt sol-

uat, siue sciente patre,

siue ignorantē : locus

erit senatuscon. & hoc

in tertia.] **Q V O D D I C I T V R.**] Filiofamī.

existenti in scholis mu-

tuauit. x. an ccesset Ma-

cedo? Dicit, si modum

non excessi , quod est

si eam quantitatē quā

pater solit⁹ erat submi-

nistrare, concessi : non

repellar senatuscōsul.

[**S I F I L I V S F A-**

M I L I A S.] Cōtraxi

cum filiofa . non mu-

tuando , sed venden-

do,vel locando, vel si-

mile quid faciēdo . ac-

cepit mutuum à Titio,

vt mihi solueret.an ces-

set except.senatuscon?

Et respō. quōd sic. Vel

pone exemplū in mu-

tuō accepto etiam cau-

sa studiorum.Et hoc in

prima. Sed pone quōd

filiusfamī. in ea causa

acepit in qua compe-

tit except. & pater cœ-

pit soluere:cessabit se-

natuscōsul. Si verō pi-

gnus dedit : quantum

pign⁹ valet,cessat. vn-

de si debitū sit in cētū,

pignus in l. in illis l.

obstabit except.Mace.

& hoc in prima & se-

cunda . Si verō filiofa.

mutuauit, & eo facto

sui iuris curator per

ignorantiam soluit: an

repetet curator ? Dici-

tur quōd sic.Viuia.

[**Q u a s i f i d e i u s s o r.**] vt

infra eo. sed si pater. §.

non solum.ergo & hīc

subuenitur vtrique, cū

reus loco fideiussoris

fit , & fideiussor loco

rei:vt infra ad Velleia.quamuis. §. si cum essem.Accur.

[**Aduersus fraudem.**] hoc facit pro eo quod diximus infra ad Velleia.l.vir vxori.in fine.

[**Pro filia.**] scilicet patris:vt. j.eo.filiusfa.vel sua, cum & illud sit sui patris onus:vt. j.de in rem ver. & ideo. §. fi.

[**Dederit.**] pro pecunia quam accepit mutuo in eādem causā.

[**Cessabit.**] si accipiat mutuum in eām causā.

[**Non tenebitur.**] Argu.contra. j qui.cau.pig.ta.con.l. si gratuitā. §. fi. sed diuersus casus est.

[**summouebitur.**] vt. §. de pig.act.l.rem alienam. Et hic no. quōd aliquid potuit defunctus,quod heres non potest:vt hīc &. §. de condic.indē. si non sortem. §. si filius. Item nota quōd doli exceptio est in personam ex parte proponentis. & sic est arg. contra. j.de excep.do.l.ij. §. j. Accur.

[**Mutuum pecuniam.**] Et sic nota pecuniam strictē hic accipi. aliās pro his quāc consistunt pondere,numero,vel mensura: vt. j.de lega.j.talis.aliās §. p qualibet re:vt C.de cōst.pecu.l.ij.in fin.

[**Nunc.**] cum conuenitur.Accur.

[**In ciuitate.**] non dicas quōd desierit esse ciuis, quia sic filius eset sui iuris, & cessaret Macedonianum:vt insti. qui.mo. ius patr. potest.sol. §. cum autem. erat ergo relegatus.

Pecuniae ver
bum multi-
pliciter ca-
pitur.

a *Aduersus eum exceptio*. hoc quando ille qui fuit stipulatus , vt procurator fecit: secus si iure delegationis : quia tunc nō obiicit exceptionē ei cui est delegatus: vt infra de noua.l. si quis delegauerit. & l.doli. quae sunt contrariae . nisi ille cui est delegatio facta, lucratiuā causam habeat: vt infra de excep.doli. l. Iulianus. Itē nota inspici originem.sic & .s. eo. si fili⁹. s. is autem. Accur.

t Legēdūm scuerius absque villa diuisione qđ qui quis statim prima fronte intelliger, & à Duarenno dudum fuit animadversum.

* Flo. sunt

c In duobus. qui idem mutuum à filio sunt sti pulati, quod vel alter eorum, vel aliquis tertius fecit.

d stipulandi. fortē distincto eo secūdū Azo. sint socij, an non: vt. s. de arbi. l. si duo. Accur.

e Intererit ad quē. imò non videtur interesse: vtputa cum ab illo quē sciui filiumfa. debeam repellere: perueniret ad eum pecunia, vel nō peruenierit. ab alio vero quem credebam patremfami. nō debeā repellere: puenerit ad eum pecunia, vel nō peruenierit: vt. j. eo. l. pe. Respond. interesse dicitur ideo, quia si peruenierit ad eum pecunia quem sciui filiumfami. repellar & ab eo, & ab alio: quia præsumitur aliis quasi fideiussor acceptus, cū ad eum nō puererit pecunia, sed fraude obligauerim eum

principaliter ne habeat exceptionē: ar. j. ad Velleia.l. vir vxori. s. vlti. & .j. de in rē ver. si pro patre. s. vlti. & .s. e. l. s. idē ait si duos. & ita similitudo est in hoc ad superiorē casum . si autē petuenerit ad eum quem credidi esse patremfami. ab eo nō repellar, quia & principaliter suo nomine videtur obligatus fuisse: nec ab illo quem sciui filiumfami. quia nō ex causa mutui, sed fideiussionis teneri videtur, quando licet cū eo contrahere: vt. s. eo. quia. & l. item. & .j. tit. j. licet. s. sed si filius . Quid si pro parte peruenit ad vnumquemque? Respon. idem in parte quo ad partē distinguendū est: vt in prædicta.l. j. ad Velleia. vir vxori. in fi. Itē nota hīc quōd ignorātia prodest: vt. s. eo. si quis patremfami. & .j. ad Sylania. si quis in graui. s. fi. & .j. de iniuriis. l. eum qui. s. fin. & .j. de iur. s. non intelligitur. s. si quis palam. Accur.

f Si paterfamilias deceaserit. id est prædeceaserit. Vel dic, si ipse filius deceaserit paterfami. id est sui iuris factus. aliā enim non potest habere heredem: vt insti. qui testa. fa. pos. s. j. Accur.

g Datur aētio. sic est & quando cunque fideiussor intercesserit animo donandi: vt. j. eo. sed si pater. s. non solūm . Et sic nota, qđ vbi principale non tenet, tenet tamen accessorium: vt C. de præmino. & si is. Sed certē hīc tenet principale, licet exceptionem habeat: vt. j. eo. l. quia naturalis.

A **h** *Institor. extranei. Accursius.*
i *Institorem. id est filium præpositum.*
k *Etiā hoc permisſe videtur. vt hic. & .s. de instito. l. cuicūque. s. sed & si pecuniā. & .s. idem que. & l. sed & si pupillus. s. sed & si quis nolit. Sed contra. C. de exerci. l. j. Sol. intelligitur illa secundum prædictas.*

ret senatusconsultum: quoniam patris voluntate contractum videretur. Nam si scit eum negotiari. etiam hoc permissē videtur, k si non nominatim prohibuit merces l accipere:

b *Si pecunia in rē patris vertatur, vel probabilem studiorum causam: hēc exceptio cessat. Bar.*

Proinde si acceperit pecuniam, & in rem patris vertit, cessat senatusconsultum. patri enim, nō sibi acceperit. Sed & si ab initio non sic acceperit, verū postea in rem patris vertit: cessare senatusconsultū libro duodecimo Digestorum Iulianus ait: intelligēdūmq; m [esse] ab initio sic acceperisse, vt in rem [patris] verteret. Non tamē vertisse videbitur, si mutuā pecuniā acceptam patri in propriū debitum soluit. & ideo si pater ignorauit, o adhuc senatuscōsulto locus erit. Quod dicitur P in co qui studiorum causa absens mutuū acceperat, cessare senatusconsultū: ita locum habet, si probabilem r̄ modū in mutua [pecunia] non excessit: certē eam quantitatē quā pater solebat r̄ subministrare.